UBND QUẬN THỦ ĐỨC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
          Số: 762/GDĐT-THCS
Thủ Đức, ngày 21 tháng 9 năm 2017
   Về triển khai cuộc thi

      “Văn hay Chữ tốt lần thứ 18”
Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở
Căn cứ văn bản số 3481/GDĐT-TrH ngày 20 tháng 9 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai cuộc thi  Văn hay chữ tốt lần thứ 18;

Thực hiện phương hướng nhiệm vụ năm học 2017-2018 bậc Trung học cơ sở;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quận Thủ Đức triển khai đến các trường cuộc thi Văn hay Chữ tốt lần thứ 18 năm học 2017-2018 như sau:

1. Đối tượng dự thi: Tất cả học sinh (HS) cấp Trung học cơ sở tại quận Thủ Đức đều được tham dự cuộc thi.
2. Yêu cầu của cuộc thi:
- Viết thật hay, thật đẹp một bài văn tả, kể, biểu cảm (khối 6,7) và bài văn nghị luận xã hội (khối 8,9).

- Thời gian làm bài: 90 phút
- Yêu cầu về “Văn hay”:
+ Học sinh nắm vững kĩ năng viết bài văn; biết vận dụng các phương thức biểu đạt, các thao tác lập luận (tả, kể, biểu cảm; giải thích, chứng minh, bình luận, so sánh, …) để viết bài văn theo yêu cầu cụ thể.

+ Học sinh biết phát hiện, biết rung động trước các vẻ đẹp, các giá trị tốt đẹp của cuộc sống; thể hiện được khả năng quan sát, tư duy, lập luận; thể hiện được cảm xúc chân thành, góc nhìn riêng, suy nghĩ riêng, sáng tạo.
- Yêu cầu về “Chữ tốt”:

+ Chữ viết đẹp, rõ ràng, cân đối, hài hòa, nét bút mềm mại, trau chuốt. Thể hiện được nét riêng, sự sáng tạo trong nghệ thuật viết chữ.

+ Các yếu tố thuộc về hình thức bài làm (cách trình bày, cách lập luận, bố cục, …) phải rõ ràng, sạch đẹp, khoa học, hợp lí, thuyết phục.

3. Tổ chức thi:
Cuộc thi diễn ra qua ba vòng:

· Cấp trường (có thể sử dụng kết quả kiểm tra môn Ngữ văn đầu năm học) chọn 6 HS (3 HS khối 8,9 và 3 HS khối 6,7) dự thi cấp quận.
· Cấp quận diễn ra vào 01 ngày: thứ sáu, ngày 13/10/2017. Phòng GDĐT sẽ tổ chức chấm và chọn 6 HS (3 HS khối 8,9 và 3 HS khối 6,7) thi cấp Thành phố.
+ 7 giờ 15 tập trung học sinh. (Dự kiến giờ về: 9 giờ 30)

+ Địa điểm thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thủ Đức.
· Cấp Thành phố diễn ra vào 2 ngày:
Ngày 4/11/2017 thi vòng chung kết cấp thành phố.
+ 7 giờ 15 tập trung học sinh.
+ Địa điểm thi: Trường THCS Lê Quý Đôn, 9B Võ Văn Tần, phường 6, Quận 3.
Ngày 5/11/2017, Lễ Tổng kết và trao giải.
+ 7 giờ 30 tập trung học sinh.
+ Địa điểm: Hội trường 2.1 Sở Giáo dục và Đào tạo, số 66-68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, Quận 1.
4. Giải thưởng:
- Giải cấp Quận: 6 giải đồng hạng, mỗi giải 500.000 đồng.
- Giải cấp Thành phố (chia đều cho 2 khối lớp 6-7 và 8-9):
+ 2 Giải Nhất; 2 giải Nhì; 4 giải Ba; 20 giải Khuyến Khích. Các học sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba được công nhận là học sinh giỏi môn Ngữ văn cấp Thành phố.
+ 2 Giải tập thể (1 Giải dành cho quận, huyện đạt thành tích xuất sắc nhất và 1 giải dành cho quận, huyện tham gia tốt cuộc thi).
5. Đăng ký dự thi:
- Cấp quận: Đăng kí trực tuyến học sinh dự thi trên Hệ thống thông tin Quản lý giáo dục (gọi tắt là trang C2) và gửi email danh sách học sinh dự thi theo địa chỉ hungminhhungminh@gmail.com (mẫu đính kèm)
- Hạn cuối đăng ký học sinh dự thi (trực tuyến và gửi mail) ngày 06/10/2017.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở triển khai cuộc thi đến học sinh, giáo viên và tạo điều kiện thuận lợi để học sinh, giáo viên tham gia./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Trưởng phòng (để báo cáo);

- Lưu: VP, Tổ PT.

	       KT. TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
   (đã ký)
                      Nguyễn Anh Phong

2